
5 Пятница, 15 апреля 2011 г.
документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.04.2011 г. № 368‑ПП
г. Екатеринбург

Об утверждении положений о государственных заказниках 
Свердловской области

 В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33‑ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях», Законом Свердловской области от 21 ноября 
2005 года № 105‑ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Свердловской 
области» («Областная газета», 2005, 23 ноября, № 357–358) с изменениями, внесенны‑
ми законами Свердловской области от 22 мая 2007 года № 51‑ОЗ («Областная газета», 
2007, 23 мая, № 166), от 12 июля 2008 года № 59‑ОЗ («Областная газета», 2008, 16 
июля, № 232–241), от 19 декабря 2008 года № 121‑ОЗ («Областная газета», 2008, 20 
декабря, № 396–405), от 9 октября 2009 года № 81‑ОЗ («Областная газета», 2009, 
14 октября, № 303–307), от 25 июня 2010 года № 50‑ОЗ («Областная газета», 2010, 
30 июня, № 229–230), приказом Министерства природных ресурсов Свердловской 
области от 30.07.2008 г. № 666 «Об утверждении заключения экспертной комиссии 
государственной экологической экспертизы по материалам «Проекты положений 36 
ландшафтных, орнитологическому и ботаническому заказникам, расположенных в 
Свердловской области» Правительство Свердловской области

пОСтанОвляет:
1. Утвердить:
1) Положение о ландшафтном заказнике «Болота Чистое‑Алапаевское и Стро‑

кинское» (прилагается);
2) Положение о ландшафтном заказнике «Сабарский» (прилагается);
3) Положение о ландшафтном заказнике «Озеро Куртугуз с охранной зоной» 

(прилагается);
4) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Шитовское» (прилагается);
5) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Ступинское» (прилагается);
6) Положение о ландшафтном заказнике «Вижайские скалы» (прилагается);
7) Положение о ландшафтном заказнике «Ивдельские скалы» (прилагается);
8) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Каменное» (прилагается);
9) Положение о ландшафтно‑гидрологическом заказнике «Большая Умпия» 

(прилагается);
10) Положение о ландшафтном заказнике «Озеро Исетское с окружающими 

лесами» (прилагается);
11) Положение о ландшафтном заказнике «Болота Суварыш, Пышминское, 

Еланское» (прилагается);
12) Положение о ландшафтном заказнике «Нижнеиргинская дубрава» (при‑

лагается); 
13) Положение о ландшафтном заказнике «Черноисточинский пруд с Ушаковской 

канавой и окружающими лесами» (прилагается);
14) Положение о ландшафтном заказнике «Гора Старик‑камень» (прилагается);
15) Положение о ландшафтном заказнике «Гора Камешок» (прилагается);
16) Положение о ландшафтном заказнике «Гора Саранная» (прилагается);
17) Положение о ландшафтном заказнике «Леса на географической границе 

Европы и Азии» (прилагается);
18) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Водяное‑Глухое» (прилага‑

ется);
19) Положение о ландшафтном заказнике «Гора Шунут‑камень» (прилагается);
20) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Боковое» (прилагается);
21) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Тегенское» (прилагается);
22) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Гимчинское» (прилагается);
23) Положение о ландшафтном заказнике «Озеро Ирбитское и болото Гладкое» 

(прилагается);
24) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Глубочинское» (прилагает‑

ся);
25) Положение о ландшафтном заказнике «Озеро Дикое» (прилагается);
26) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Томское» (прилагается);
27) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Фирулевское» (прилагает‑

ся);
28) Положение о ландшафтном заказнике «Среднинский бор» (прилагается);
29) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Термигуль» (прилагается);
30) Положение о ландшафтном заказнике «Болото Самохваловское» (прила‑

гается);
31) Положение об орнитологическом заказнике по охране места гнездования 

орла‑могильника «Сысертский» (прилагается);
32) Положение о ботаническом заказнике по охране редких видов орхидей (при‑

лагается). 
2. Перечень государственных заказников Свердловской области, утвержденный 

постановлением Правительства Свердловской области от 17.01.2001 г. № 41‑ПП 
«Об установлении категорий, статуса и режима особой охраны особо охраняемых 
природных территорий областного значения и утверждении перечней особо охраняе‑
мых природных территорий, расположенных в Свердловской области» («Областная 
газета», 2001, 20 января, № 14) с изменениями, внесенными постановлениями Пра‑
вительства Свердловской области от 03.12.2002 г. № 1381‑ПП (Собрание законода‑
тельства Свердловской области, 2002, № 12‑2, ст. 1773), от 28.06.2004 г. № 582‑ПП, 
от 07.07.2004 г. № 626‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2004, 
№ 7‑1, ст. 1019), от 06.10.2004 г. № 959‑ПП (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2004, № 10‑1, ст. 1543), от 20.10.2004 г. № 1000‑ПП («Областная газета», 2004, 
29 октября, № 292–293), от 29.10.2004 г. № 1021‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2004, № 10‑1, ст. 1582), от 16.12.2004 г. № 1127‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2004, № 12‑2, ст. 2285), от 03.06.2005 г. 
№ 441‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2005, № 6‑2, ст. 857), 
от 14.11.2005 г. № 990‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 
2005, № 11‑1, ст. 1511), от 30.12.2005 г. № 1176‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2005, № 12‑6, ст. 1774), от 01.08.2006 г. № 650‑ПП (Собра‑
ние законодательства Свердловской области, 2006, № 8, ст. 1005), от 06.09.2006 г. 
№ 769‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2006, № 9, ст. 1074), 
от 16.01.2007 г. № 18‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2007, 
№ 1, ст. 77), от 29.01.2007 г. № 58‑ПП («Областная газета», 2007, 31 января, № 27), 
от 13.02.2007 г. № 93‑ПП («Областная газета», 2007, 20 февраля, № 52–53), от 
13.02.2007 г. № 96‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2007, 
№ 2‑4, ст. 221), от 29.06.2007 г. № 619‑ПП (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2007, № 6‑4, ст. 836), от 24.07.2007 г. № 705‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2007, № 7‑1, ст. 1076), от 27.07.2007 г. № 724‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2007, № 7‑1, ст. 1087), от 07.08.2007 г. 
№ 768‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2007, № 8, ст. 1249), 
от 04.09.2007 г. № 856‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2007, 
№ 9‑2, ст. 1473), от 28.09.2007 г. № 972‑ПП (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2007, № 9‑3, ст. 1527), от 29.12.2007 г. № 1352‑ПП (Собрание законодатель‑
ства Свердловской области, 2007, № 12‑4, ст. 2214), от 29.12.2007 г. № 1359‑ПП (Со‑
брание законодательства Свердловской области, 2007, № 12‑4, ст. 2220), от 29.12.2007 
г. № 1380‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2007, № 12‑4, 
ст. 2233), от 29.12.2007 г. № 1381‑ПП (Собрание законодательства Свердловской об‑
ласти, 2007, № 12‑4, ст. 2234), от 29.12.2007 г. № 1382‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2007, № 12‑4, ст. 2235), от 29.12.2007 г. № 1383‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2007, № 12‑4, ст. 2236), от 11.03.2008 г. 
№ 176‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, № 3‑1, ст. 305), 
от 18.03.2008 г. № 191‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, 
№ 3‑1, ст. 313), от 18.03.2008 г. № 192‑ПП (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2008, № 3‑1, ст. 314), от 18.03.2008 г. № 193‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2008, № 3‑1, ст. 315), от 18.03.2008 г. № 194‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2008, № 3‑1, ст. 316), от 20.03.2008 г. 
№ 210‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, № 3‑1, ст. 327), 
от 06.05.2008 г. № 418‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, 
№ 5, ст. 634), от 20.05.2008 г. № 469‑ПП (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2008, № 5, ст. 665), от 18.06.2008 г. № 599‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2008, № 6‑3, ст. 944), от 27.06.2008 г. № 656‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2008, № 6‑3, ст. 972), от 02.07.2008 г. 
№ 674‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, № 7‑3, ст. 1122), 
от 25.07.2008 г. № 759‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, 
№ 7‑7, ст. 1179), от 30.07.2008 г. № 788‑ПП (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2008, № 7‑9, ст. 1199), от 05.09.2008 г. № 931‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2008, № 9, ст. 1391), от 26.09.2008 г. № 1027‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2008, № 9‑2, ст. 1445), от 21.10.2008 г. 
№ 1125‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, № 10‑1, 
ст. 1621), от 23.10.2008 г. № 1135‑ПП (Собрание законодательства Свердловской об‑
ласти, 2008, № 10‑1, ст. 1626), от 28.10.2008 г. № 1153‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2008, № 10‑1, ст. 1635), от 20.11.2008 г. № 1240‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2008, № 11‑3, ст. 1917), от 25.12.2008 г. 
№ 1393‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, № 12‑6, 
ст. 2190), от 24.02.2009 г. № 193‑ПП (Собрание законодательства Свердловской об‑
ласти, 2009, № 2‑1, ст. 218), от 24.02.2009 г. № 194‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2009, № 2‑1, ст. 219), от 02.06.2009 г. № 623‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2009, № 6‑1, ст. 766), от 06.07.2009 г. 
№ 781‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, № 7, ст. 919), 
от 09.07.2009 г. № 812‑ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, 
№ 7, ст. 929), от 18.08.2009 г. № 932‑ПП (Собрание законодательства Свердловской 
области, 2009, № 8‑1, ст. 1050), от 18.08.2009 г. № 934‑ПП (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2009, № 8‑1, ст. 1051), от 06.10.2009 г. № 1157‑ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2009, № 10‑2, ст. 1361), от 19.11.2009 г. 
№ 1664‑ПП («Областная газета», 2010, 2 июня, № 192), от 27.09.2010 г. № 1400‑ПП (Со‑
брание законодательства Свердловской области, 2010, № 9‑3, ст. 1412), от 10.11.2010 
г. № 1638‑ПП («Областная газета», 2010, 17 ноября, № 409–410), изложить в новой 
редакции (прилагается).

3. Признать утратившим силу решение малого совета Свердловского областного 
Совета народных депутатов от 08.09.1993 г. № 178/22 «Об организации ландшафтно‑
гидрологического заказника «Большая Умпия» в Ивдельском районе».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра 
природных ресурсов Свердловской области, члена Правительства Свердловской 
области Крючкова К.В. 

5. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области     А.Л.Гредин.

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Правительства  

Свердловской области  
от 06.04.2011 г. № 368‑ПП  

«Об утверждении положений о государственных  
заказниках Свердловской области»

пОлОЖенИе 
о ландшафтном заказнике «Болота Чистое-алапаевское и Строкинское»
Глава 1. Общие положения
1. Ландшафтный заказник областного значения «Болота Чистое‑Алапаев ское 

и Строкинское» (далее — Заказник) расположен на территории Муниципального 
образования Алапаевское Свердловской области в целях сохранения типичных 
сосново‑сфагновых верховых болот, мест произрастания клюквы, голубики, пушицы 
влагалищной, морошки, багульника.

2. Площадь Заказника — 7 657 гектаров.
3. Заказник расположен на землях государственного лесного фонда в кварталах 

160, 161, 179–182, 217–221, 230–238, 243–252, 256–263 Строкинского участка Си‑
нячихинского участкового лесничества государственного учреждения Свердловской 
области «Синячихинское лесничество» (далее — ГУСО «Синячихинское лесничество») 
(лесоустройство 2003 года) и представлен двумя участками.

4. Границы Заказника:
северный участок:
1) северная граница: от северо‑западного угла квартала 160 Строкинского участка 

Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» на вос‑
ток по северным границам кварталов 160, 161 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до северо‑восточного 
угла квартала 161 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества 
ГУСО «Синячихинское лесничество»;

2) восточная граница: от северо‑восточного угла квартала 161 Строкинского 
участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» 
на юг по восточной границе квартала 161 Строкинского участка Синячихинского 

участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до северо‑западного 
угла квартала 182 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества 
ГУСО «Синячихинское лесничество», далее на восток по северной границе квартала 
182 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячи‑
хинское лесничество» до северо‑восточного угла квартала 182 Строкинского участка 
Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество», далее 
на юг по восточной границе квартала 182 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до юго‑восточного угла 
квартала 182 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО 
«Синячихинское лесничество»;

3) южная граница: от юго‑восточного угла квартала 182 Строкинского участка Синя‑
чихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» на запад по 
южным границам кварталов 182, 181, 180, 179 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до юго‑западного угла 
квартала 179 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО 
«Синячихинское лесничество»; 

4) западная граница: от юго‑западного угла квартала 179 Строкинского участка 
Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» на 
север по западной границе квартала 179 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до северо‑западного 
угла квартала 179 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества 
ГУСО «Синячихинское лесничество», далее на восток по северной границе квартала 
179 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синя‑
чихинское лесничество» до юго‑западного угла квартала 160 Строкинского участка 
Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество», далее 
на север по западной границе квартала 160 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до северо‑западного 
угла квартала 160 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества 
ГУСО «Синячихинское лесничество»;

южный участок:
1) северная граница: от северо‑западного угла квартала 217 Строкинского участка 

Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» на вос‑
ток по северным границам кварталов 217‑221 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до северо‑восточного 
угла квартала 221 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества 
ГУСО «Синячихинское лесничество»; 

2) восточная граница: от северо‑восточного угла квартала 221 Строкинского 
участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» 
на юг по восточной границе квартала 221 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до северо‑западного 
угла квартала 238 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества 
ГУСО «Синячихинское лесничество», далее на восток по северной границе квартала 
238 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячи‑
хинское лесничество» до северо‑восточного угла квартала 238 Строкинского участка 
Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество», далее 
на юг по восточной границе квартала 238 Строкинского участка Синячихинского участ‑
кового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до северо‑западного угла 
квартала 252 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО 
«Синячихинское лесничество», далее на восток по северной границе квартала 252 
Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское 
лесничество» до северо‑восточного угла квартала 252 Строкинского участка Синя‑
чихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество», далее на 
юг по восточным границам кварталов 252, 263 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до юго‑восточного угла 
квартала 263 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО 
«Синячихинское лесничество»;

3) южная граница: от юго‑восточного угла квартала 263 Строкинского участка Си‑
нячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» на запад 
по южным границам кварталов 263, 262, 261, 260, 259, 258, 257, 256 Строкинского 
участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» 
до юго‑западного угла квартала 256 Строкинского участка Синячихинского участко‑
вого лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество»;

4) западная граница: от юго‑западного угла квартала 256 Строкинского участка 
Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» на 
север по западной границе квартала 256 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до юго‑восточного угла 
квартала 244 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО 
«Синячихинское лесничество», далее на запад по южным границам кварталов 244, 243 
Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское 
лесничество» до юго‑западного угла квартала 243 Строкинского участка Синячихин‑
ского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество», далее на север по 
западным границам кварталов 243, 230 Строкинского участка Синячихинского участ‑
кового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до северо‑западного угла 
квартала 230 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО 
«Синячихинское лесничество», далее на восток по северным границам кварталов 230, 
231, 232 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Си‑
нячихинское лесничество» до юго‑западного угла квартала 217 Строкинского участка 
Синячихинского участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество», далее 
на север по западной границе квартала 217 Строкинского участка Синячихинского 
участкового лесничества ГУСО «Синячихинское лесничество» до северо‑западного 
угла квартала 217 Строкинского участка Синячихинского участкового лесничества 
ГУСО «Синячихинское лесничество».

5. Заказник организован без образования юридического лица, без изъятия земель 
у собственников, владельцев и пользователей земельных участков и находится в 
ведении Министерства природных ресурсов Свердловской области.

6. Режим особой охраны территории Заказника учитывается при разработке 
планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных 
комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также лесоу‑
строительной документации.

7. Границы и режим особой охраны территории Заказника изменяются по реше‑
нию Правительства Свердловской области при наличии положительного заключения 
государственной экологической экспертизы. 

Глава 2. Задачи Заказника
8. Основными задачами Заказника являются:
1) сохранение типичных сосново‑сфагновых верховых болот, мест произрастания 

клюквы, голубики, пушицы влагалищной, морошки, багульника;
2) регулирование водного режима на территории Заказника;
3) снижение вредных воздействий на окружающую среду антропогенных и тех‑

ногенных факторов; 
4) охрана редких видов растений и животных, занесенных в Красную книгу 

Свердловской области;
5) обеспечение режима особой охраны территории Заказника;
6) проведение мероприятий, направленных на поддержание продуктивности и 

санитарного состояния лесных насаждений;
7) проведение научно‑исследовательских работ;
8) экологическое просвещение населения;
9) осуществление экологического мониторинга.
Глава 3. Режим особой охраны территории Заказника
9. На территории Заказника запрещается любая деятельность, которая противо‑

речит целям создания Заказника и причиняет вред природным комплексам и их 
компонентам, в том числе:

1) предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строи‑
тельства, садоводства и огородничества;

2) строительство зданий, сооружений и прочих коммуникаций, за исключением 
реконструкции и обслуживания действующих промышленных объектов, зданий, 
сооружений, автомобильных дорог, линий электропередачи, трубопроводов и иных 
действующих коммуникаций;

3) рубка спелых и перестойных насаждений (за исключением выборочных сани‑
тарных рубок и рубок ухода);

4) заготовка живицы;
5) промысловый сбор орехов, грибов, ягод, лекарственного и технического 

сырья; 
6) проведение неконтролируемых отжигов и сельскохозяйственных палов;
7) выпас скота в пределах водоохранной зоны;
8) изыскательские, взрывные и буровые работы, разработка полезных ископаемых 

(за исключением работ, проводимых действующими предприятиями, имеющими ли‑
цензии на право ведения таких работ, выданные до момента утверждения настоящего 
Положения, а также разведки и бурения водозаборных скважин, обеспечивающих 
жизнедеятельность населенных пунктов);

9) движение механических транспортных средств вне дорог общего пользования, 
за исключением техники, используемой для охраны Заказника, охраны животного 
мира, проведения сельскохозяйственных, лесохозяйственных работ, противопо‑
жарных мероприятий; 

10) стоянка механических транспортных средств вне специально отведенных для 
этого мест, а также во всей водоохраной зоне;

11) мойка механических транспортных средств;
12) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ;
13) устройство туристских площадок и лагерей, прокладка туристских маршрутов 

без согласования с организацией, на которую возложена охрана Заказника, и Мини‑
стерством природных ресурсов Свердловской области;

14) хранение, применение ядохимикатов, минеральных удобрений, средств защиты 
растений, стимуляторов роста и иных химических, а также биологических средств;

15) разведение костров за пределами специально оборудованных мест;
16) устройство свалок, загрязнение территории бытовыми и промышленными 

отходами.
10. Строительство новых линейных сооружений, необходимых для обеспечения 

социально‑экономических нужд населения, осуществляется после получения поло‑
жительного заключения государственной экологической экспертизы.

11. Юридические и физические лица, в том числе собственники, владельцы и 
пользователи земельных участков, которые расположены в границах Заказника, 
обязаны соблюдать установленный настоящим Положением режим особой охраны 
территории Заказника.

Глава 4. Охрана Заказника
12. Охрана территории Заказника осуществляется инспекторами областного 

государственного учреждения «Дирекция по охране государственных зоологи‑
ческих охотничьих заказников и охотничьих животных в Свердловской обла‑
сти», должностными лицами Министерства природных ресурсов Свердловской 
области.

К охране Заказника могут привлекаться работники органов внутренних дел, ра‑
ботники государственной лесной охраны, представители общественности.

Глава 5. Ответственность за нарушение режима особой охраны территории 
Заказника и требований природоохранного законодательства

13. Граждане и юридические лица несут за нарушение режима особой охраны 
территории Заказника административную, уголовную и гражданскую ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Вред, причиненный природным комплексам и их компонентам на территории 
Заказника, подлежит возмещению в соответствии с утвержденными в установленном 
порядке таксами и методиками исчисления ущерба, а при их отсутствии — по факти‑
ческим затратам на их восстановление.

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Правительства  

Свердловской области  
от 06.04.2011 г. № 368‑ПП  

«Об утверждении положений о государственных  
заказниках Свердловской области»

пОлОЖенИе 
о ландшафтном заказнике «Сабарский»

Глава 1. Общие положения
1. Ландшафтный заказник областного значения «Сабарский» (далее — Заказник) 

расположен на территории Артинского городского округа Свердловской области в 
целях сохранения участка темнохвойных широколиственных лecoв, имеющего научное 
и практическое значение, как крайнего северо‑восточного форпоста (ареала) елово‑
широколиственных лесов восточно‑евро пейского типа в России.

2. Площадь Заказника — 8 165 гектаров.
3. Заказник расположен на землях государственного лесного фонда в кварталах 

28–32, 44–48, 60–64, 76–80, 97–101, 115–119, 129–132, 142–144 Артинского 
участка Артинского участкового лесничества государственного учреждения Сверд‑
ловской области «Красноуфимское лесничество» (далее — ГУСО «Красноуфимское 
лесничество») (лесоустройство 1998 года).

4. Границы Заказника:
внешние границы:
1) северная: от северо‑западного угла квартала 28 Артинского участка Артинского 

участкового лесничества ГУСО «Красноуфимское лесничество» на восток по северным 
границам кварталов 28‑32 Артинского участка Артинского участкового лесничества 
ГУСО «Красноуфимское лесничество» до северо‑восточного угла квартала 32 
Артинского участка Артинского участкового лесничества ГУСО «Красноуфимское 
лесничество»;

2) восточная: от северо‑восточного угла квартала 32 Артинского участка Артинско‑
го участкового лесничества ГУСО «Красноуфимское лесничество» на юг по восточным 
границам кварталов 32, 48, 64, 80, 101, 119, 132 Артинского участка Артинского 
участкового лесничества ГУСО «Красноуфимское лесничество» до юго‑восточного 
угла квартала 132 Артинского участка Артинского участкового лесничества ГУСО 
«Красноуфимское лесничество»;

3) южная: от юго‑восточного угла квартала 132 Артинского участка Артинского 
участкового лесничества ГУСО «Красноуфимское лесничество» на запад по южным 
границам кварталов 132, 144, 143, 142 Артинского участка Артинского участкового 
лесничества ГУСО «Красноуфимское лесничество» до юго‑западного угла квартала 
142 Артинского участка Артинского участкового лесничества ГУСО «Красноуфимское 
лесничество»;

4) западная: от юго‑западного угла квартала 142 Артинского участка Артинского 
участкового лесничества ГУСО «Красноуфимское лесничество» на север по западным 
границам кварталов 142, 129, 115, 97, 76, 60, 44, 28 Артинского участка Артинского 
участкового лесничества ГУСО «Красноуфимское лесничество» до северо‑западного 
угла квартала 28 Артинского участка Артинского участкового лесничества ГУСО 
«Красноуфимское лесничество»;

внутренние границы:
1) с земельным участком товарищества с ограниченной ответственностью «Артин‑

ский» в кварталах 117, 118 Артинского участка Артинского участкового лесничества 
ГУСО «Красноуфимское лесничество»;

2) с участком автомобильной дороги Усть‑Югуш – Комарово в кварталах 119, 
132, 142, 143, 144 Артинского участка Артинского участкового лесничества ГУСО 
«Красноуфимское лесничество». 

5. Заказник организован без образования юридического лица, без изъятия земель 
у собственников, владельцев и пользователей земельных участков и находится в 
ведении Министерства природных ресурсов Свердловской области.

6. Режим особой охраны территории Заказника учитывается при разработке 
планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных 
комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также лесоу‑
строительной документации.

7. Границы и режим особой охраны территории Заказника изменяются по реше‑
нию Правительства Свердловской области при наличии положительного заключения 
государственной экологической экспертизы. 

Глава 2. Задачи Заказника
8. Основными задачами Заказника являются:
1) сохранение уникального ландшафта темнохвойно‑широколиственных лесов 

на Среднем Урале;
2) поддержание естественного состояния участка темнохвойно‑широко лиственных 

лесов, являющегося крайним северо‑восточным форпостом елово‑широколиственных 
лесов восточно‑европейского типа в России;

3) проведение мероприятий, направленных на поддержание продуктивности и 
санитарного состояния лесных насаждений;

4) снижение вредных воздействий на окружающую среду антропогенных и тех‑
ногенных факторов;

5) формирование устойчивых насаждений с высокими эстетическими качества‑
ми;

6) охрана редких видов растений и животных, занесенных в Красную книгу 
Свердловской области;

7) обеспечение режима особой охраны территории Заказника;
8) проведение научно‑исследовательских работ;
9) экологическое просвещение населения;
10) осуществление экологического мониторинга.
Глава 3. Режим особой охраны территории Заказника
9. На территории Заказника запрещается любая деятельность, которая противо‑

речит целям создания Заказника и причиняет вред природным комплексам и их 
компонентам, в том числе:

1) предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строи‑
тельства, садоводства и огородничества;

2) строительство зданий, сооружений и прочих коммуникаций, за исключением 
реконструкции и обслуживания действующих промышленных объектов, зданий, 
сооружений, автомобильных дорог, линий электропередачи, трубопроводов и иных 
действующих коммуникаций;

3) рубка спелых и перестойных насаждений (за исключением выборочных сани‑
тарных рубок и рубок ухода);

4) заготовка живицы;
5) промысловый сбор орехов, грибов, ягод, лекарственного и технического 

сырья;
6) проведение неконтролируемых отжигов и сельскохозяйственных палов;
7) выпас скота в пределах водоохранной зоны;
8) изыскательские, взрывные и буровые работы, разработка полезных ископаемых 

(за исключением работ, проводимых действующими предприятиями, имеющими ли‑
цензии на право ведения таких работ, выданные до момента утверждения настоящего 
Положения, а также разведки и бурения водозаборных скважин, обеспечивающих 
жизнедеятельность населенных пунктов);

9) движение механических транспортных средств вне дорог общего пользования, 
за исключением техники, используемой для охраны Заказника, охраны животного 
мира, проведения сельскохозяйственных, лесохозяйственных работ, противопо‑
жарных мероприятий;

10) стоянка механических транспортных средств вне специально отведенных для 
этого мест, а также во всей водоохраной зоне;

11) мойка механических транспортных средств;
12) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ;
13) устройство туристских площадок и лагерей, прокладка туристских маршрутов 

без согласования с организацией, на которую возложена охрана Заказника, и Мини‑
стерством природных ресурсов Свердловской области;

14) хранение, применение ядохимикатов, минеральных удобрений, средств защиты 
растений, стимуляторов роста и иных химических, а также биологических средств;

15) разведение костров за пределами специально оборудованных мест;
16) устройство свалок, загрязнение территории бытовыми и промышленными 

отходами.
10. Строительство новых линейных сооружений, необходимых для обеспечения 

социально‑экономических нужд населения, осуществляется после получения поло‑
жительного заключения государственной экологической экспертизы.

11. Юридические и физические лица, в том числе собственники, владельцы и 
пользователи земельных участков, которые расположены в границах Заказника, 
обязаны соблюдать установленный настоящим Положением режим особой охраны 
территории Заказника.

Глава 4. Охрана Заказника
12. Охрана территории Заказника осуществляется инспекторами областного 

государственного учреждения «Дирекция по охране государственных зоологических 
охотничьих заказников и охотничьих животных в Свердловской области», должност‑
ными лицами Министерства природных ресурсов Свердловской области.

К охране Заказника могут привлекаться работники органов внутренних дел, ра‑
ботники государственной лесной охраны, представители общественности.

Глава 5. Ответственность за нарушение режима особой охраны территории 
Заказника и требований природоохранного законодательства

13. Граждане и юридические лица несут за нарушение режима особой охраны 
территории Заказника административную, уголовную и гражданскую ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Вред, причиненный природным комплексам и их компонентам на территории 
Заказника, подлежит возмещению в соответствии с утвержденными в установленном 
порядке таксами и методиками исчисления ущерба, а при их отсутствии – по факти‑
ческим затратам на их восстановление.

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Правительства  

Свердловской области  
от 06.04.2011 г. № 368‑ПП  

«Об утверждении положений о государственных  
заказниках Свердловской области»

пОлОЖенИе
о ландшафтном заказнике «Озеро Куртугуз с охранной зоной»

Глава 1. Общие положения
1. Ландшафтный заказник областного значения «Озеро Куртугуз с охранной зо‑

ной» (далее — Заказник) расположен на территории городского округа Богданович 
Свердловской области в целях сохранения живописного озера Зауралья с богатой 
прибрежной растительностью.

2. Площадь Заказника — 1 845 гектаров.
3. Заказник расположен на землях государственного лесного фонда в кварталах 

51, 70–72 Грязновского участка (лесоустройство 1998 года), кварталах 2, 3, 6 урочища 
колхоз «Нива» Грязновского участкового лесничества, квартале 1 урочища колхоз 
«Родина», квартале 3 урочища колхоз «Искра» (лесоустройство 1993 года) Богда‑
новичского участкового лесничества государственного учреждения Свердловской 
области «Сухоложское лесничество» (далее — ГУСО «Сухоложское лесничество») 
и акватории озера Куртугуз.

4. Границы Заказника:
1) северная: от северо‑западного угла квартала 2 урочища колхоз «Нива» Гряз‑

новского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» на восток и 
юго‑восток по северной границе квартала 2 урочища колхоз «Нива» Грязновского 
участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» до северо‑восточного угла 
квартала 2 урочища колхоз «Нива» Грязновского участкового лесничества ГУСО «Су‑
холожское лесничество», далее на юг по восточной границе квартала 2 урочища колхоз 
«Нива» Грязновского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» до 
северо‑западного угла квартала 1 урочища колхоз «Родина» Богдановичского участ‑
кового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество», далее на восток по северным 
границам: квартала 1 урочища колхоз «Родина» и квартала 3 урочища колхоз «Искра» 
Богдановичского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество»;

2) восточная: от северо‑восточного угла квартала 3 урочища колхоз «Искра» 
Богдановичского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» на юг 
и юго‑запад по восточной и южной границам квартала 3 урочища колхоз «Искра» 
Богдановичского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» до 
юго‑западного угла квартала 3 урочища колхоз «Искра» Богдановичского участкового 
лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество», далее на юг по восточной границе 
квартала 1 урочища колхоз «Родина» Богдановичского участкового лесничества 
ГУСО «Сухоложское лесничество» до юго‑восточного угла квартала 1 урочища 
колхоз «Родина» Богдановичского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское 
лесничество»;

3) южная: от юго‑восточного угла квартала 1 урочища колхоз «Родина» Богда‑
новичского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» на запад по 
южной границе квартала 1 урочища колхоз «Родина» Богдановичского участкового 
лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» до юго‑восточного угла квартала 6 
урочища колхоз «Искра» Богдановичского участкового лесничества ГУСО «Сухо‑
ложское лесничество», далее на северо‑восток, север, юго‑запад и юг по восточной и 
западной границам квартала 6 урочища колхоз «Искра» Богдановичского участкового 
лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» до юго‑западного угла квартала 6 
урочища колхоз «Искра» Богдановичского участкового лесничества ГУСО «Сухо‑
ложское лесничество», далее на запад и северо‑восток по южной границе квартала 
1 урочища колхоз «Родина» Богдановичского участкового лесничества ГУСО «Су‑
холожское лесничество» до юго‑восточного угла квартала 72 Грязновского участка 
Грязновского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество», далее на 
запад по южным границам кварталов 72, 71, 70 Грязновского участка Грязновского 
участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» до юго‑западного угла 
квартала 70 Грязновского участка Грязновского участкового лесничества ГУСО 
«Сухоложское лесничество»;

4) западная: от юго‑западного угла квартала 70 Грязновского участка Грязновского 
участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» на север по западной гра‑
нице квартала 70 Грязновского участка Грязновского участкового лесничества ГУСО 
«Сухоложское лесничество» до северо‑восточного угла квартала 69 Грязновского 
участка Грязновского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество», 
далее на запад по северной границе квартала 69 Грязновского участка Грязновского 
участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» до северо‑западного 
угла квартала 69 Грязновского участка Грязновского участкового лесничества 
ГУСО «Сухоложское лесничество», далее на север по автомобильной дороге «село 
Кунарское – деревня Мелехина» до юго‑западного угла квартала 2 урочища колхоз 
«Нива» Грязновского участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество», 
далее на север по западной границе квартала 2 урочища колхоз «Нива» Грязновского 
участкового лесничества ГУСО «Сухоложское лесничество» до северо‑западного 

угла квартала 2 урочища колхоз «Нива» Грязновского участкового лесничества ГУСО 
«Сухоложское лесничество».

5. Заказник организован без образования юридического лица, без изъятия земель 
у собственников, владельцев и пользователей земельных участков и находится в 
ведении Министерства природных ресурсов Свердловской области.

6. Режим особой охраны территории Заказника учитывается при разработке 
планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных 
комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также лесоу‑
строительной документации.

7. Границы и режим особой охраны территории Заказника изменяются по реше‑
нию Правительства Свердловской области при наличии положительного заключения 
государственной экологической экспертизы.

Глава 2. Задачи Заказника
8. Основными задачами Заказника являются:
1) сохранение типичного ландшафта водоемов Зауралья;
2) регулирование водного режима озера Куртугуз, перевод поверхностного стока 

в грунтовый, предупреждение эрозии почв;
3) снижение вредных воздействий на окружающую среду антропогенных и тех‑

ногенных факторов;
4) проведение мероприятий, направленных на поддержание продуктивности и 

санитарного состояния лесных насаждений;
5) охрана редких видов растений и животных, занесенных в Красную книгу 

Свердловской области;
6) обеспечение режима особой охраны территории Заказника;
7) проведение научно‑исследовательских работ;
8) осуществление экологического мониторинга;
9) проведение мероприятий по формированию здоровых, устойчивых, преимуще‑

ственно разновозрастных насаждений, с подбором древесных и кустарниковых пород 
с глубокой корневой системой, наиболее отвечающих целевому назначению лесов;

10) экологическое просвещение населения.
Глава 3. Режим особой охраны территории Заказника
9. На территории Заказника запрещается любая деятельность, которая противо‑

речит целям создания Заказника и причиняет вред природным комплексам и их 
компонентам, в том числе:

1) предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строи‑
тельства, садоводства и огородничества;

2) строительство зданий, сооружений и прочих коммуникаций, за исключением 
реконструкции и обслуживания действующих промышленных объектов, зданий, 
сооружений, автомобильных дорог, линий электропередачи, трубопроводов и иных 
действующих коммуникаций;

3) рубка спелых и перестойных насаждений (за исключением выборочных сани‑
тарных рубок и рубок ухода);

4) заготовка живицы;
5) промысловый сбор орехов, грибов, ягод, лекарственного и технического 

сырья;
6) проведение неконтролируемых отжигов и сельскохозяйственных палов;
7) выпас скота в пределах водоохранной зоны;
8) изыскательские, взрывные и буровые работы, разработка полезных ископаемых 

(за исключением работ, проводимых действующими предприятиями, имеющими ли‑
цензии на право ведения таких работ, выданные до момента утверждения настоящего 
Положения, а также разведки и бурения водозаборных скважин, обеспечивающих 
жизнедеятельность населенных пунктов);

9) движение механических транспортных средств вне дорог общего пользования, 
за исключением техники, используемой для охраны Заказника, охраны животного 
мира, проведения сельскохозяйственных, лесохозяйственных работ, противопо‑
жарных мероприятий;

10) стоянка механических транспортных средств вне специально отведенных для 
этого мест, а также во всей водоохраной зоне;

11) мойка механических транспортных средств;
12) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ;
13) устройство туристских площадок и лагерей, прокладка туристских маршрутов 

без согласования с организацией, на которую возложена охрана Заказника, и Мини‑
стерством природных ресурсов Свердловской области;

14) хранение, применение ядохимикатов, минеральных удобрений, средств защиты 
растений, стимуляторов роста и иных химических, а также биологических средств;

15) разведение костров за пределами специально оборудованных мест;
16) устройство свалок, загрязнение территории бытовыми и промышленными 

отходами.
10. Строительство новых линейных сооружений, необходимых для обеспечения 

социально‑экономических нужд населения, осуществляется после получения поло‑
жительного заключения государственной экологической экспертизы.

11. Юридические и физические лица, в том числе собственники, владельцы и 
пользователи земельных участков, которые расположены в границах Заказника, 
обязаны соблюдать установленный настоящим Положением режим особой охраны 
территории Заказника.

Глава 4. Охрана Заказника
12. Охрана территории Заказника осуществляется инспекторами областного 

государственного учреждения «Дирекция по охране государственных зоологических 
охотничьих заказников и охотничьих животных в Свердловской области», должност‑
ными лицами Министерства природных ресурсов Свердловской области.

К охране Заказника могут привлекаться работники органов внутренних дел, ра‑
ботники государственной лесной охраны, представители общественности.

Глава 5. Ответственность за нарушение режима особой охраны территории 
Заказника и требований природоохранного законодательства

13. Граждане и юридические лица несут за нарушение режима особой охраны 
территории Заказника административную, уголовную и гражданскую ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Вред, причиненный природным комплексам и их компонентам на территории 
Заказника, подлежит возмещению в соответствии с утвержденными в установленном 
порядке таксами и методиками исчисления ущерба, а при их отсутствии — по факти‑
ческим затратам на их восстановление.

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Правительства  

Свердловской области  
от 06.04.2011 г. № 368‑ПП  

«Об утверждении положений о государственных  
заказниках Свердловской области»

пОлОЖенИе
о ландшафтном заказнике «Болото Шитовское»

Глава 1. Общие положения
1. Ландшафтный заказник областного значения «Болото Шитовское» (далее — За‑

казник) расположен на территории городского округа Верхняя Пышма Свердловской 
области в целях сохранения типичного для Среднего Урала болота, части которого 
представляют три стадии его развития, являющегося регулятором водного режима 
реки Шитовской Исток.

2. Площадь Заказника — 5 409 гектаров.
3. Заказник расположен на землях государственного лесного фонда в кварталах 37, 

40, 41, 44, 45, 51, 52, 60, 62, 63, 67–69, 72–74 Шитовского участка, кварталах 1 (часть), 
13, 20, 26 Балтымского участка Балтымского участкового лесничества, кварталах 2, 4, 6, 
9, 10, 14–16, 21 Верхне‑Пышминского участка Пышминского участкового лесничества 
государственного учреждения Свердловской области «Березовское лесничество» 
(далее — ГУСО «Березовское лесничество») (лесоустройство 2003 года).

4. Границы Заказника:
1) северная: от северо‑западного угла квартала 67 Шитовского участка Балтымско‑

го участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» на восток по северной 
границе квартала 67 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО 
«Березовское лесничество» до юго‑западного угла квартала 60 Шитовского участка 
Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество», далее на 
север по западной границе квартала 60 Шитовского участка Балтымского участкового 
лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до северо‑западного угла квартала 
60 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское 
лесничество», далее на восток по северной границе квартала 60 Шитовского участка 
Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до северо‑
восточного угла квартала 60 Шитовского участка Балтымского участкового лесниче‑
ства ГУСО «Березовское лесничество», далее на юг по восточной границе квартала 
60 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское 
лесничество» до северо‑западного угла квартала 69 Шитовского участка Балтымского 
участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество», далее на восток по север‑
ной границе квартала 69 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества 
ГУСО «Березовское лесничество» до юго‑западного угла квартала 62 Шитовского 
участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество», 
далее на север по западным границам кварталов 62, 51 Шитовского участка Балтым‑
ского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до юго‑восточного 
угла квартала 44 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО 
«Березовское лесничество», далее на запад по южной границе квартала 44 Шитовского 
участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до 
юго‑западного угла квартала 44 Шитовского участка Балтымского участкового лес‑
ничества ГУСО «Березовское лесничество», далее на север по западным границам 
кварталов 44, 40 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО 
«Березовское лесничество» до северо‑западного угла квартала 40 Шитовского участка 
Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество», далее на 
восток по северной границе квартала 40 Шитовского участка Балтымского участко‑
вого лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до юго‑западного угла квартала 
37 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское 
лесничество», далее на север по западной границе квартала 37 Шитовского участка 
Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до северо‑
западного угла квартала 37 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества 
ГУСО «Березовское лесничество», далее на восток по северной границе квартала 37 
Шитовского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лес‑
ничество» до северо‑восточного угла квартала 37 Шитовского участка Балтымского 
участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество»;

2) восточная: от северо‑восточного угла квартала 37 Шитовского участка Бал‑
тымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» на юг по вос‑
точным границам кварталов 37, 41, 45 Шитовского участка Балтымского участкового 
лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до северо‑западного угла квартала 
52 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское 
лесничество», далее на восток по северной границе квартала 52 Шитовского участ‑
ка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до 
северо‑восточного угла квартала 52 Шитовского участка Балтымского участкового 
лесничества ГУСО «Березовское лесничество», далее на юг по восточным границам 
кварталов 52, 63 Шитовского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО 
«Березовское лесничество» до юго‑восточного угла квартала 63 Шитовского участка 
Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество», далее на 
запад по южной границе квартала 63 Шитовского участка Балтымского участкового 
лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до берега озера Шитовское, далее на 
юго‑запад по его береговой линии до северо‑восточного угла квартала 13 Балтымского 
участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество», 
далее на юг по восточной границе квартала 13 Балтымского участка Балтымского 
участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до юго‑восточного угла 
квартала 13 Балтымского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Бе‑
резовское лесничество», далее на запад по южной границе квартала 13 Балтымского 
участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до 
северо‑восточного угла квартала 20 Балтымского участка Балтымского участкового 
лесничества ГУСО «Березовское лесничество», далее на юг по восточной границе 
квартала 20 Балтымского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Бе‑
резовское лесничество» до юго‑восточного угла квартала 20 Балтымского участка 
Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество», далее на 
запад по южной границе квартала 20 Балтымского участка Балтымского участкового 
лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до северо‑восточного угла квартала 
26 Балтымского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское 
лесничество», далее на юг по восточной границе квартала 26 Балтымского участка 
Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до юго‑
восточного угла квартала 26 Балтымского участка Балтымского участкового лесни‑
чества ГУСО «Березовское лесничество», далее на запад по южной границе квартала 
26 Балтымского участка Балтымского участкового лесничества ГУСО «Березовское 
лесничество» до северо‑восточного угла квартала 10 Пышминского участка Верхне‑
Пышминского участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество», далее на юг 
по восточным границам кварталов 10, 16 Пышминского участка Верхне‑Пышминского 
участкового лесничества ГУСО «Березовское лесничество» до юго‑восточного угла 
квартала 16 Пышминского участка Верхне‑Пышминского участкового лесничества 
ГУСО «Березовское лесничество», далее на запад по южной границе квартала 16 Пыш‑
минского участка Верхне‑Пышминского участкового лесничества ГУСО «Березовское 

(продолжение на 6-й стр.).


